
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 49825/ΓΔα2 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 19601/ΓΔα/ 
26.09.2023 απόφασης του Υφυπουργού Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Σύσταση 
Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΤΑΕΦΚ-ΠΘ)». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 867/1979 «Περί Κυρώσεως τροποποιήσεως 

και συμπληρώσεως της από 28.7.1978 πράξεως Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις 
περιοχήν Βορείου Ελλάδας κ.λπ. και ρυθμίσεως ετέρων 
τινών συναφών θεμάτων» (Α’ 24).

2. Τον ν. 1190/1981 «Περί κυρώσεως της από 26.3.1981 
Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σει-
σμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» 
(Α’ 203).

3. Το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των Δημοσίων 
Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την παρ. 3 του άρθρου 253 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξι-
ακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕ-
ΝΗΣ Ι»]- Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 

των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ειδικότερα το άρθρο 77 αυτού.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το π.δ.  123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ειδικότερα τα 
άρθρα 47, 48, 49 και 50, σε συνδυασμό με το άρθρο 14 
του π.δ. 84/2019 (Α’ 123), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 46/2021 (Α’ 119).

10. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

11. Το άρθρο 7 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

15. Την υπό στοιχεία 14721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
17.8.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3622

36747

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.21 22:04:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36748 Τεύχος B’ 3622/21.06.2024

Οικονομίας και Οικονομικών, των Αναπληρωτών 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εσωτερικών και του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατά-
σταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές: α) της 
17ης και 18ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής Ατ-
τικής της Περιφέρειας Αττικής, Κορινθίας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου και Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
β) της 23ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων, Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
και Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και γ) της 
26ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενο-
τήτων, Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

16. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 

04.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιμα-

τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση 

περιοχών και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για 

την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημ-

μύρες που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε 

περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, 

Σποράδων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περι-

φέρειας Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας και Ευβοίας, της Περι-

φέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της 

Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 5813, διόρθωση σφάλματος 

Β’ 5842, ΑΔΑ: Ψ02Ο46ΝΠΙΘ-3ΣΘ), όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία 36972/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./Α325/03.12.2023 (Β’ 6842), 42081/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./

Α325/17.12.2023 (Β’  7130), 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./

Α325/29.12.2023 (Β’ 7536) και 4579/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./

Α325/22.01.2024 (Β’ 430) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

17. Την υπό στοιχεία 19601/ΓΔα/26.9.2023 απόφαση 

του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας «Σύσταση Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων 

Φυσικών Καταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΤΑΕΦΚ-

ΠΘ)» (Β’ 5688).

18. Την υπ’  αρ. 47619/14.6.2024 εισήγηση της 

ΔΑΕΦΚ ΚΕ για την αναγκαιότητα λειτουργίας γραφείων 

για την εξυπηρέτηση των πληγέντων βάσει της περ. στ 

της παρ. 4 του άρθρου 48 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151).

19. Την υπ’ αρ. 48669/19.6.2024 εισήγηση του Προϊ-

σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, και επειδή:

- Κρίνεται απαραίτητη η λειτουργία Γραφείων στις Περι-

φερειακές Ενότητες Μαγνησίας, Καρδίτσας και Τρικάλων 

για την εξυπηρέτηση των πολιτών και ενημέρωσή τους 

σχετικά με τα θέματα της αποκατάστασης των πληγέ-

ντων κτηρίων από τις πυρκαγιές 2023 σε περιοχές της 

Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και τις πλημμύρες 

του 2023 σε περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας και την 

υποβοήθηση του Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων 

Φυσικών Καταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας.
- Λόγω του μεγάλου αριθμού των περιοχών που έχουν 

πληγεί από τις προαναφερόμενες φυσικές καταστροφές 
και της γεωγραφικής έκτασης που καταλαμβάνουν, η 
δημιουργία ενός δικτύου υπηρεσιών στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας συμβάλει στην καλύτερη και ταχύτερη εξυ-
πηρέτηση των πολιτών και διευκολύνει το έργο της απο-
κατάστασης των πληγέντων κτηρίων.

- Σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου  253 του 
ν. 4555/2018 (Α’ 133) σε συνδυασμό με το άρθρο 7 του 
π.δ.  77/2023 (Α’  130) και το π.δ.  82/2023 (Α’  139), σε 
περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών για την αντιμετώπιση 
επιπτώσεων από φυσικές καταστροφές, με απόφαση 
του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, δύναται να συστήνονται Τομείς Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΤΑΕΦΚ), οι οποίοι 
λειτουργούν σε επίπεδο αυτοτελών τμημάτων, υπάγο-
νται στη Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας και διέπονται από τις διατά-
ξεις του ν. 867/1979 (Α’ 24) και του ν. 1190/1981 (Α’ 203), 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την παρ. 2 της υπό στοιχεία 19601/
ΓΔα/26.9.2023 (Β’  5688) απόφασης του Υφυπουργού 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Σύστα-
ση Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κατα-
στροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΤΑΕΦΚ-ΠΘ)» η οποία 
διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Ο Τομέας Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΤΑΕΦΚ-ΠΘ), 
με έδρα τη Λάρισα, λειτουργεί σε επίπεδο αυτοτελούς 
τμήματος και εντάσσεται στην οργανωτική δομή της 
Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυ-
σικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

Για την εξυπηρέτηση των πολιτών θα λειτουργούν 
ειδικά γραφεία:

i) στην Π.Ε. Μαγνησίας με έδρα τον Δήμο Βόλου
ii) στην Π.Ε. Καρδίτσας με έδρα τον Δήμο Παλαμά
iii) στην Π.Ε. Τρικάλων με έδρα τον Δήμο Τρικκαίων».
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 19601/ΓΔα/ 

26.9.2023 απόφαση του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Σύσταση Τομέα Αποκατάστα-
σης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Περιφέρειας 
Θεσσαλίας (ΤΑΕΦΚ-ΠΘ)» (Β’ 5688).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036222106240002*


